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N& mbéshtetje 1€ nenit 93 (4) 1€ Kushteunds st Republikés s¢ Kosoves, nenit 4.3

dhe 421 t& Liggit mbi Arsimin Fillor dhe ¢ Mesém né Kosové dhe nenit 25 paragrafi
T1E Rregullores s Punds (& Qeverisé s¢ Kosoves nr, 12007, Ministrin ¢ Arsimit, ¢
Shkencés dhe e Teknologjisé nxjerr kété Udhézim administrativ:

Neni 1
OQellimi

1. QEéllimi i kétij Udh&zimi administrativ éshié q@ né bazé & marréveshjes s& nénshkruar ng
mes 1& MASHT-it dhe Bankés Botérore 1€ mbéshtesé zhatimin ¢ Projektit pér Zhvillimin
Institucional & Arsimit (Granti IDEP, nr. KOS-1DEP H3420), pérkatésishi realizimin ¢
komponentés 1.3 t& projektit “Grantet pér zhvillimin ¢ shkollave™, i cili do & ofrojé
financim (& drejiptrdrejté nga Banka Botérore pér shkollat ¢ zgjedhura brendn Kosovés,
Ekipi Komunal per Grante Shkollore (EKGSH) formohet né secilén komuné g merr
piesé né projekt dhe shié pérgjegiés pér mbikégyrien e pérgiithshme @ procesit (&
granteve gé komunén pérkatése, i

2. ERGSH éshié pérgjegiés pér mhikégyrjen e pérgjithshme (& zhvillimit dhe vierésimit ¢
planeve pér zhvillim & shkollave, zhvillimin dhe zhatimin ¢ projeki-propozimeve pér
grante shkollore népér komuna. Kriteret e sgjedhjes @ cilat do ¢ shfrytézohen dhe
procesi 1 cili do & zhvillohet, ¢shié 1 detajuar n@ Doracakun pér Grante Shkollore (@



projektit. Secila komuné (gjegigsisht EKGSH) do @ marré Doracakun pér Grante
Shkollore nga Ekipi Koordinues i Projektit.

Nemi 2
Shkurtesai

1. EKGSH: Ekipi Komunal pér Grante Shkollore

B KAGSH: Késhilli ptr Aprovimin ¢ Granteve 1& Shkollave

3. EKP: Ekipi Koordinues i Projektit :

4. IDEP:  Institutional Development for Education Project (Projekti ptr
Zhvillimin Institucional & Arsimit)

5 DGSH:  Doracaku i Granteve Shkollore q& éshié doracak operativ, i cili do 1&
pérdoret plr ta lehtésuar realizimin ¢ komponentiés 1.3 1& projektit

6. KEC; Qendra pér Arsim ¢ Kosovids

7 BPT: Bashképuniétori profesional i terrenit pér grante. Ai/ajo éshié
bashkpunétor né nivel rajoni. i puntsuar nga KEC-i, dhe gshté
pérgjegjés pér t& ndihmuar né realizimin ¢ projektit né nivel shkolle
dhe komune.

Neni 3
Pérbérja ¢ EKGSH-ve

I. EKGSH-1¢ pérbehen prej katér (4) anttartéve kryesoré me detyra dhe pérgjegiési @
caktuara, EKGSH-ju, gjithashtu, mund & ket€ tre deri né pesé pérfagésues @ terd
ndihm@s 1€ komunés pérkatése, 1@ cilét do 1€ flohen nga MASHT-i apo ndonjé entitet
tjetér i autorizuar pér 1€ marré pjesé dhe pér 1@ ofruar kontribut shtest,

2. Andtarét kryesoré t¢é EKGSH-s¢ me & drejté vote jané:

2.1. Drejtort komunal Farsimit;

2.2, Zynari i MASHT-it;

2.3.  Pérfaqésuesi i Késhillit 1€ Prindérve | komungs pérkatése, 1 eméruar nga
Komiteti Prindérve 1 Arsimit i Kosovés: dhe

2.4.  BashkEpunétori profesional i terrenit pér Grante Shkollore, i ¢ili nuk ka 1&
drejte vore),

3. Pérfagésues té tieré ndihmés 1& EKGSH-s& mund @ jend;

3.1 Pérfagésuesi | Qendrés Komunale pér Miréqenie Sociale;
3% Pérfagesuesi | ndonjé OJQ-je qé Eshié aktive dhe zhvillon uktivitete né fushén

¢ arsimit parauniversitar;
it Pértaqésuesi i zyrés lokale & HANDIKOS-it:
34 Ndonjé palé tietér ¢ interesuar;
38, EKGSH-ja, né ¢do mbledhje, fton sé paku dy prej anéaréve ndihmés pér @
marrt pjesé né mbledhje si vézhgues. Két anétard mund té sugjeroiné dhe t'u
japin késhilla anétaréve 1€ rregullt, por ata nuk kané t& drejté vote.
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Neni d r
Procedurat ¢ funksionimit (& EKGSIH -5t

1. EKGSH duhet 1'i ndjeké procedurat standarde & mbledhjeve, Disa nga rregullat
procedurale jané dhéné né& vijim:

1.1,
I-21

1.3
1.4
1.5.

1.6.

DKA éshté kryesues i EKGSH-s¢ dhe duhet 11 udhéheqé mbledhjet.

Géshtjet normalisht duhet & rregullohen pérmes konsensusit. N& rast se
konsensusi nuk @shté i mundur, atéheré vendimi i fundit duhet 1€ merret nga
anétarét kryesoré pérmes votimit, Vendimi i anélaréve kryesoré duhet 1 jeté

pérfundimtar,
Cdo anétar | EKGSH-s¢ duhet 1 kundérshtojé gfarédo vendimi apo géshije g
konsideron se ai/ajo ka konflikt interesash, .

Takimet ¢ EKGSH-st jané t& viefshme vedm atéherd kur t¢ gjith anétartt
kryesord jand & pranishém.

Vendimet ¢ EKGSH duhet @ evidentohen me shkrim pérmes procesverbalit
dhe 1¢ nénshkruhen prej DEA-sE.

Mbledhjet e EKGSH-sé duhet 1€ mbahen sipus nevojés. Sqarime mé 18
detajuara rreth aktiviteteve 1@ EKGSH-s€ jang dhéné né Doracakun e Granteve
Shkollore (DGSH).

Neni 5
Zpjedhja ¢ shKollave

1. Funksioni kryesor i EKGSH-s¢ do 1@ jeté zgjedhja e shkollave (pérgatitia ¢ listés
preliminare) pér (& marré pjesé né projekt. Giaté zgjedhjes s& shkollave, EKGSH-ja
do 16 mibéshtetet né kriterét ¢ zgjedhjes dhe proceset e cekura né Doracakun ¢
Granteve (DGSH), i miratuar nga KAGSH-ja (Késhilli pér Aprovimin ¢ Granteve
Shkollore). Detyrat kryesore périshijné:

1.1.

1.2.

I3,

Drejtori komunal i arsimit (DKA) mbledh informata prej SMIA-s apo burime
@ tjera (pérfshiré edhe prej drejloréve & shkollave) q& duben pér t'i
pérmbushur treguesit ¢ lisiés sé shkurér preliminare (& parapara né DGSH.
DKA-ja mbledh informacione prej drejlont 1& MirEqenies socinle sa i pérket
pérgindjes s¢ familjeve q& marrin asistencé sociale n€ zonén g& ¢ mbulon
shkolla pérkatgse. pér Ui ndihmuar & 1'i radhis¢ shkollat sipas treguesit 1€
varf@rise,

DKA-ja dhe pérfagésuesi | MASH it ¢ pérgatisin listén per & gjitha shkollat
fillore dhe & mesme né komunén pérkatése 1€ radhitura sipas 5 treguesve
fillestaré & parapard né DGSH. Sipas radhitjes, ata ¢ pérgatisin listén ¢
shkurtér preliminare t& pesédhjeté pérgind & shkollave fillore dhe & mesme.
DKA-ja do Ui keté parasysh shkollat prej zonave rurale dhe ato do @ zgjidhen
duke u bazuar né largési prej qendiés.

DKA-ja ¢ thirret takimin ¢ EKGSH-s¢ per ta rishikuar lisién e shkurtér
preliminare sipas kritereve & zgjedhjes qF po ashtu jané (& pérshkruara né
DGSH. Nega ky takim pérgatitet lista e rishikuar ¢ radhitur sipas kritereve (&
zgjedhjes, s¢ bashku me rekomandimet se cilat shkolla duher & pérfshihen né
ciklin ¢ granteve, :
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1.6, EKP-jai shqyrton rekomandimet ¢ EKGSH-sé pér zgjedhjen e shkollave dhe
ia paraget ato KAGSH-sé pér miratin. '

1.7.  EKPsja ¢ njofton EKGSH-né (pérmes DKA-s¢ apo BPT-s5&) pér miratimin ¢
listés s¢ shkollave 18 zgjedhura (ose & kundérién) & cilat marrin pjesé nt
projektin ¢ granteve shkollore né kuadér @ projektit IDEP.

Neni 6
Procesi i zbatimit té projekt-propozimeve & granteve shkollore

. EKGSH-ja #shi¢ pérgiegiése githashtu edhe pér mbikéqyrjen ¢ pérgjithshme 1€

zhvillimit dhe vlerésimit & planeve pér zhvillimin ¢ shkollés dhe projekie-

propozimeve pér grante shkollore né kuadér 1& projektit IDEP. T€ gjitha kéto procese

jané 1@ cekura né Doracakun pér Grante Shkollore. Procesi do & pérfshijé detyrat né

vijim:

1.1, Bashképuntiori profesional do @ organizojé trajnim mbi ndértimin ¢
kapaciteteve pér shkollat e zgjedhura si dhe pér Keshillat ¢ shkollave.

1.2.  Shkollat ¢ zgjedhura do & zhvillojnE planet pér zhvillimin ¢ shkollés dhe
projekt-propozimet pér grante shkollore.

1.3.  Késhillat ¢ shkollave & zgjedhura do (& marrin né konsideraté projekt-
propozimet pér grante shkollore dhe nése 1 pérmbushin kérkesat e parapara do
1 aprovoiné ato.

14, DKA-a do Ui vlerfsojé projekt-propozimet né bazé 1€ kritereve 1& viertsimit
1€ dhéna né Doracakun pér' Grante Shkollore.

1.5. DKA-ja do tia bashkangjit projekt-propozimit analizat e buxhetit (&
shkollave, né nivel komune, pér mallra dhe shérbime.

1.6. EKGSH-ja do ta nénshkruajé vlerésimin ¢ projeki-propozimeve pér grante
shkollore dhe do t& b&jé ndonjé rekomandim nése konsideron se ka nevojé.

1.7, DKA-ja in dorézon KAGSH-sé. pérmes FKP-s¢, kéto projekt-propozime pér
grante shkollore, s¢ bashku me rekomandimet nga EKGSH-ja

Neni 7
Mbishtetja pér zbatimin dhe monitorimin ¢ projektit né nivel shkolle

EKGSH-ja éshié pérgjegiése pér mbéshietjen e zbatimit dhe monitorimit 1€ projekteve
pér grante shkollore e nivel komune dhe shkolle, ashtu si paragitet né DGSH.
Aktivitetet dhe pérgjegjtsité kryesore jung dhéné né vijim:

1.1, Bashképunélori profesional i terrenit do  ta menaxhojé  mbéshietjien
profesionale né terren dhe do ta monitorojé zbatimin ¢ secilit projekt pér
grante shkollore.

1.2.  DKA-ja, ¢ mbéshietur nga bashképunétori profesional. do t'i rishikojé dhe
auditojd rrepullisht financat dhe menaxhimin e granteve shkollore, si dhe do ta
njoflojé EKP-né pér ¢larédo parregullsie,

1.3;  BPT-ja, né konsultim me DKA-n¢, do Ui ndihmojé shkollat me rasun e

* pérgatitjes s¢ raporteve @ progresit dhe raporteve pérfundimtare, duke
pérfshiré edhe raportet financiare 1€ cilat do ' :l?ri.}mhen EKP-sé,
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Neni 8
Bashképunimi me EKP-ni

1. EKGSH-ju ofron lidhshméri mes & EKP-sé dhe shkollave, t& cilat i zbatojné projektet
pér grante shkollore. Bashképunétori profesional do & jet& pérgjegjés pér mbéshtetjen
dhe monitarimin ¢ projekteve.

Neni 9

1. Me hyrjen né fugi 1€ kéty udh@zimi admimstrativ, shl'uqlmht.n & gjitha dispozita g&
¢ kané rregulluar ko géshtje mé paré.

Nemi 10
Hyrja ni fugi

1. Ky udhzim administrativ hyn né fugi me nénshkrimin ¢ tij,




